RELATORIO DO PERCURSO ESCOLAR

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

F

2006/ 2007 | 2007/ 2008 | 2008/ 2009 2009/2010 2010/2011 | 2011/2012
2.°Ano 3° ANO 4° ANO 50 ANO 6°ANO 7°ANO
2.9ano - Curriculo Normal - populacdo em estudo: - 78 alunos
Insucesso nas disciplinas de 2° Ano
Insucesso
2° Ano
Lingua Portuguesa 11,5% - 9 alunos
Matematica 6,4% - 5 alunos
Sucesso nas disciplinas de 2° Ano
2° Ano
Satisfaz Bom Muito Bom

Lingua Portuguesa

41% - 32 alunos

39,7% - 31 alunos

7,8% - 6 alunos

26,9% - 21 alunos

Matematica 29,5% - 23 alunos 37,2% - 29 alunos
Resultados
a) 14 alunos — 17,9% - usufruiram de Planos de Recuperagéo
b) 6 alunos — 7,7% usufruiram de Planos de Acompanhamento
C) 1 alunos — 2,6% - com adaptacdes
d) zero alunos — 0% - Curriculo Especifico Individual
e) 71 alunos — 91% - transitaram

f) 7 alunos — 9% - ficaram retidos
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3.2ano - Curriculo Normal - populacdo em estudo: alunos — 81 alunos

Insucesso nas disciplinas de 3.° Ano

Disciplinas 3° Ano
Lingua Portuguesa 1,2% - 1 aluno
Matemética 9,9% - 8 alunos

Sucesso nas disciplinas de 3.° Ano

Disciplinas 3° Ano
Satisfaz Bom Muito Bom
Lingua Portuguesa 42% - 34 alunos 30,9% - 25 alunos | 25,9% - 21 alunos
Matemaéatica 46,9% - 38 alunos 27,2% - 22 alunos 16% - 13 alunos

Provas Globais Internas (79 alunos que realizaram a prova)
Lingua Portuguesa

a) Sucesso — 75 alunos = 94,9 %

b) Insucesso — 4 alunos = 5,1%
Matematica

a) Sucesso — 62 alunos = 78,5%

b) insucesso — 17 alunos = 21,5%
Resultados
g) 9 alunos — 11,1% - usufruiram de Planos de Recuperagao

h) 1 aluno — 1,2% usufruiram de Planos de Acompanhamento

)] 0 alunos — 0% - com adaptacodes

)] 0 alunos — 0% - Curriculo Especifico Individual
k) 81 alunos — 100% - transitaram

)] 0 alunos — 0% - ficaram retidos

4.°ano - Curriculo Normal - populacdo em estudo:

87 alunos

Insucesso nas disciplinas de 4.° Ano
4° Ano

Lingua Portuguesa 2,3% - 2 alunos

Matematica 9,2% - 8 alunos
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Sucesso nas disciplinas de 4.° Ano

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

4° Ano

Satisfaz

Bom

Muito Bom

Lingua Portuguesa 48,3% - 42 alunos

37,9% - 33 alunos

11,5% - 10 alunos

Matematica 48,3% - 42 alunos

24,1% - 21 alunos

18,4% - 16 alunos

Lingua Portuguesa

a) Sucesso — = 97,7%
b) Insucesso— = 2,3%
Matematica
a) Sucesso — = 90,8%
b) Insucesso —=9,2%
Resultados
m) 12 alunos — 13,8% - usufruiram de Planos de Recuperacéo

n) 3 alunos — 3,4% - usufruiram de Planos de Acompanhamento

0) 0 alunos — 0% - com adaptacoes

p) 0 alunos — 0 % - Curriculo Especifico Individual
q) 85 alunos — 97,7% - transitaram

r 2 alunos — 2,3% - ficaram retidos

s)

Provas de Afericdo Externa

* | 4 ANO
ALUNOS Lingua Portuguesa
CLASSIFICACOES A B C D E
Totais da EBI 6 25 48 5 0
7,1% 29,8% 57,1% 6% 0%
Média Nacional 7% 36% 48% 8% 0%
84 "
4° ANO Matematica
ALUNOS
CLASSIFICACOES A B C D E
Totais da EBI 10 32 39 3 0
11,9% 38,1% 46,4% 3,6% 0%
Média Nacional 16% 30% 43% 10% 1%
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Curriculo Normal - 5.°ano - populacdo em estudo — 97 alunos

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

97 alunos = 85 vindos do 4° ano + 7 retidos + dois curriculos especificos individuais

+ trés transferéncias

59 A+ 5°B + 5° C (Turma de Percursos Curriculares Alternativos PCA) +5°D + 5° E

Insucesso nas disciplinas de 5.° Ano*

Sucesso nas disciplinas de 5.° Ano*

5° Ano
Lingua Portuguesa 12,6%
Matematica 2,3%
* Estes dados ndo incluem a turma de PCA.
5° Ano
Lingua Portuguesa 87,4%
Matematica 97,7%

* Estes dados ndo incluem a turma de PCA.

Resultados dos Grupos de Desenvolvimento Diferenciado.
(2009-2010 - 1° ano de funcionamento)

5°ANO Nivel 3 | Nivel 4 | Nivel 5
L. PORTUGUESA 12,6% |58,6% |18,4% |10,4%
MATEMATICA 2,3% |48,3% [33,3% |16,1%
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Comparacéo dos resultados obtidos as Disciplinas de Lingua

Portuguesa e Matematica do 4.°ano para o 5.2 ano.

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

ESCOLA

TURMA

PORTUGUES

MATEMATICA

TOTAL Observa-
no no = N 2 = \| 2 ALUNOS oes
1° CICLO 50 ANO ¢
Mocamedes,
¢ . - 34,8% | 65,2% 0% 56,5% | 34,8% 8,7%
Vouzela, Queira, 50 A 8 15 0 13 8 2 23
Vasconha
Caria, Pacos de 50 B 75% 18,7% | 6,3% [§| 43,8% 25% 31,2% 16
Vilharigues, Vouzela 12 3 1 7 4 5
0,
Ventosa, Vouzela, sop | 765% 235% 1 0% [l a72% | 353% | 17,6% .
Fatauncgos 13 0 8 6 3
Fornelo do Monte, 58,3% | 41,7% 0% 75% 4,2% 20,8%
(0] 070 [0 0 0 ,£70 ,070
gouzila,hCarvalhal 5°E 14 10 0 18 1 5 24
0 estanho
: 58,8% | 40% 1,2% 57,5% | 23,8% | 18,7%
Totais | ,; 32 1 46 19 15

* Nestes dados néo foi incluida a turma do 5° C (PCA), ndo estando também contemplados 2
alunos, provenientes da Suica, sem processo (ambos do 5° B) e estando ainda ausente um

aluno, desta mesma turma, abrangido pelo Decreto-Lei 3/ 2008.

Disciplinas com maior taxa de sucesso, igual ou superior a “Bom” (Niveis 4 e

5) *

a) Educacdo Musical

b) Ciéncias da Natureza

¢) Educacéo Fisica

* Estes dados incluem a turma de PCA.

- 78,6%
- 62,8%

- 50%

Insucesso nas disciplinas de 5° Ano

5° Ano
Lingua Portuguesa 12,4%
Inglés 16,8%
Historia e Geografia de Portugal 4,1%
Matematica 2,1%
Ciéncias da Natureza 0,0%
Educacéo Musical 0,0%
Educacéo Visual e Tecnolégica 4,6%
Educacéo Fisica 0,0%
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Provas de Afericdo Interna — 5° ANO

Matematica — 5°Ano

Turma No de ClassificacOes
alunos MB B S SP NS
0% 17,4% 56,6% 13% 13%
o ’ ’
o o 0 4 13 3 3
508 19 10,5% 21,1% 31,5% 15,8% 21,1%
2 4 6 3 4
5,2% 26,3% 47,4% 21,1% 0%
o ’ 7 ’ ’
i 19 1 5 9 4 0
33,3% 12,5% 37,5% 12,5% 4,2%
o ’ ’ ’ ’ ’
s A 8 3 9 3 1
13% 18,8% 43,5% 15,3% 9,4%
L 85 11 16 37 13 8
50C 10 10% 20% 30% 10% 30%
PCA 1 3 3 1 3
12,6% 19% 42,1% 14,7% 11,6%
usell | B 12 18 40 14 11
Lingua Portuguesa — 5°Ano
Turma NO de Classificacoes
alunos MB B S SP NS
0% 8,7% 47,9% 21,7% 21,7%
o ’ ’ ’ ’
S°A 23 0 2 11 5 5
0% 21,1% 63,1% 5,3% 10,5%
o ’ ’ ’ ’
= e 0 4 12 1 2
0% 21,1% 31,5% 15,8% 31,5%
o ’ ’ ’ ’
= — 0 4 6 3 6
12,59, | 20,8% 41,7% 8,3% 16,7%
o 4 ) y
50E 24 3 5 10 2 4
3,5% 17,6% 45,9% 13 20%
U || e 3 15 39 11 17
50C 10 0% 0% 30% 30% 40%
PCA 0 0 3 3 4
3,2% 15,8% | 44,2% | 14,7% | 22,1%
UL = 3 15 42 14 21

Lingua Portuguesa

Sucesso - 74 alunos = 77,9% (Incluindo a turma de PCA)

Insucesso - 21 alunos = 22,1% (Incluindo a turma de PCA)

a)
b)

Matematica
C) Sucesso
d) Insucesso

- 84 alunos = 88,4% (Incluindo a turma de PCA)
- 11 alunos = 11,6% (Incluindo a turma de PCA)

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA
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AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

Resultados
a) 15 alunos — 15,8% -

alunos)
b) 7 alunos — 7,4% - usufruiram de Planos de Acompanhamento (total de 95

usufruiram de Planos de Recuperacdo (total de 95

alunos)
c) 4 alunos —4,2% - com adaptacdes (total de 95 alunos)

d) 2 alunos—-2,1% - Curriculo Especifico Individual (total de 95 alunos)
e) 93 alunos —95,9% - transitaram (total de 97 alunos)
f) 4 alunos — 4,1% - ficaram retidos (total de 97 alunos)

6.° Ano — Curriculo normal — Populagdo em estudo - 91 alunos

Resultados por turmas nas disciplinas em estudo.

6°ANO Nivel 3 | Nivel 4 | Nivel 5
0, 0, 0, 0,

L. PORTUGUESA 7’;/0 65613/0 181’;/0 7';A’
0, 0, 0, 0,

INGLES 161,2 % 423,)3 % 323,; % 5,2 )
0, 0, 0, 0,

e 131,3/0 484,2/0 282,2/0 9,3/0

Resultados dos Grupos de Desenvolvimento Diferenciado.

6°ANO Nivel Nivel 3 | Nivel 4 | Nivel 5
0, 0, 0 0

L. PORTUGUESA 3':7%/" 665=Z/° 2117/0 8,673/0
0, 0, 0 0

INGLES 11,91/0 44:%2/0 38:%11’3-/0 6%/0

0, 0, 0 0

MATEMATICA 11=91 Yo 463;3 Yo 302,2 %o 11,91 %

Insucesso nas disciplinas de 5° Ano (97 alunos incluindo o 5° C — PCA) para 6.°

Ano (91 alunos incluindo o0 6° C — PCA)

Disciplinas 50 Ano 6.0 Ano
Anos 97 alunos 91 alunos
Lingua Portuguesa 12,4% 7,7%
Inglés 16,8% 16,5%
Matematica 2,1% 13,2%
Historia e Geografia de Portugal 4,1% 2,2%
Ciéncias da Natureza 0% 1,1%
Educacédo Musical 0% 0%
Educacgéo Visual e Tecnoldgica 4,6% 3,3%
Educagdo Fisica 0% 0%
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Lingua Portuguesa

Provas de Afericdo Externa — 6% ANO

No de Classificacoes
Turma alunos
da A B (o
turma
0% 43,5% 52,2% 4,3% 0%
o ’ 7 7
S 23 0 10 12 1
0% 55,6% 44 ,4% 0% 0%
o 7 7
L e 0 10 8 0 0
0% 37,5% 56,2% 6,3% 0%
o ’ 7 I
6°D 16 0 A 9 1
25% 33,3% 37,5% 4,2% 0%
6°E 24 y g '
6 8 9 1 0
TOTAIS 81 7,4% 42% 46,9% 3,7% 0%
s/PCA 6 34 38 3 0
6°C 10 0% 0% 90% 10% 0%
(PCA) 0 0 9 1 0
Totais 91 6,6% 37,4% 51,6% 4,4% 0%
c/PCA 6 34 47 4 0
Média 5,8% 36,9% 40% 15,4% 0,3%
Nacional
Matematica
NO de Classificacoes
Turma alunos
da A B (o
turma
0% 13% 60,9% 26,1% 0%
o 14 /
i = 0 3 14 6 0
5,6% 22,2% 44,4% 27,8% 0%
o ! ’ ’ !
R 18 1 4 8 5 0
0% 43,8% 31,2% 25% 0%
o 7 7
6°D 16 0 7 5 4 0
12,5% 29,2% 20,8% 33,3% 4,2%
(o) /4 7 7 14 14
6°F 24 3 7 5 8 1
5% 25,9% 39,5% 28,4% 1,2%
TOTAIS | g, 4 21 32 23 1
s/PCA
6°C 10 0% 0% 30% 60% 10%
(PCA) 0 0 3 6 1
Totais 91 4,4% 23,1% 38,5% 31,9% 2,2%
c/PCA 4 21 35 29 2
Média 7,2% 26,2% 31,3% 32,5% 2,7%
Nacional

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA
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Lingua Portuguesa

a) Sucesso - 77 alunos =95,6%

b) Insucesso - 4alunos =4,4%

Mateméatica

a) Sucesso - 50 alunos =65,9%

b) Insucesso - 31 alunos =34,1%

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

Comparacéo dos resultados obtidos as Disciplinas de Lingua Portuguesa,

Matematica e Inglés do 5.° ano para o 6.°ano.

ANO PORTUGUES MATEMATICA INGLES ToTAL | Observa-
TURMA = 2 N = A N = 2 N ALUNOS cOes
74% 13% 13% 74% 0% 6% 60,9% 34,8% 4,3%
50 A/ 60 A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23
17 3 3 17 0 6 14 8 1
83,3% | 56% | 11,1% [l 61,1% 5,6% 33,6% [Nl 61,1% 16,7%
5°B/6°B 22,204 18 18+1 CA
15 1 2 11 1 6 11 3
68,8% | 18,7% | 12,5% 75% 0% 25% 62,5% | 12,5% 25%
50D/ 6° D 16 16+1CA
11 3 2 12 0 4 10 2 4
95,8% | 4,2% 0% 58,3% 4,2% 37,5% 79,2% 0% 20,8%
50 E/ 6° E ( (] (o (] (] (o (] 0 0 o4
23 1 0 14 1 9 19 0 5
TOTAIS 81,5% | 9,9% 8,6% |l 66,7% 2,2% 30,8% (Ml 66,7% | 17,3% 16% o
1
sem/PCA | 4 8 7 54 2 25 54 14 13
BOC/B6°C | 50% 10% 40% 50% 0% 50% 50% 0% 50%
(PCA) 10
5 1 4 5 0 5 5 0 5
TOTAIS 78% 9,9% | 12,1% (M| 64,8% 2,2% 33% 64,8% | 154% | 19,8%
91
com/PCA | 9 11 59 2 30 59 14 18
Legenda:
= N A

Alunos que mantiveram o nivel

(independentemente de ser nivel 1/ 2/3/4/5)

Alunos que baixaram de nivel

(independentemente de ser nivel 1/ 2/3/4/5)

Alunos que subiram de nivel

(independentemente de ser nivel 1/ 2/3/4/5)
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Disciplinas com maior taxa de sucesso, igual ou superior a Bom (Niveis 4 e 5)
6° Ano

Educacédo Musical — 76,9%

Educacéo Fisica — 54,9%

Ciéncias da Natureza — 51,6%
Resultados 6° Ano

a) 22 alunos — 24,2% usufruiram de Planos de Recuperacgéo, dos quais 2 nao
obtiveram sucesso (2,2%)

b) 0 alunos — 0% usufruiram de Planos de Acompanhamento

c) 2 alunos — 2,2% - Alunos ao abrigo do Decreto-Lei n°® 3/2008 — Cap. — IV —
artigo 18° (Adequacdes Curriculares Individuais)

d) 3 alunos — 3,3% - Alunos ao abrigo do Decreto-Lei n°® 3/2008 — Cap. — IV —
artigo 16° (Adequacao do processo de ensino e de aprendizagem)

e) 2 alunos —2,2% - Na&o aprovados

f) 89 alunos —97,8% - Aprovados

Comparacdo dos resultados obtidos as disciplinas de Lingua Portuguesa,

Matematica e Inglés, no final do 6.2 e 7.2 anos

Na disciplina de Lingua Portuguesa, registaram-se 0s seguintes resultados:

LINGUA PORTUGUESA
) . Conclusdes
3° Periodo — 6° ano 3° Periodo - 7° ano
<§( 2 Nivel Nivel | Nivel 4 Nivel Nivel Nivel
c = —
£ E 3 4 5 | 2 3 4 5 = A A
= 9 % %
e, N6 | Nooe | Neroe | N6 | N | Newo | 0 °
23 0% 87% 13% 0% 23 8,7% 78,3% 13% 0% 91,3% 8,7% 0%
6°A 0 20 3 0 2 18 3 0 21 2 0
18 0% 66,7% | 33,3% | 0% 15 0% 93,3% 6,7% 0% 80% 20% 0%
6°B 0 12 6 0 0 14 1 0 12 3 0
6°C 10 40% 60% 0% 0% 8 0% 62,5% 37,5% 0% 37,5% 0% 62,5%
4 6 0 0 0 5 3 0 3 0 5
PCA
16 | 125% | 438% | 375% | 62% [ . 13,3% 60% 26,7% 0% 60% 40% 0%
6°D 2 7 6 1 2 9 4 0 9 6 0
24 4.2% 62,5% 83% | 25% 29 22,7% | 40,9% | 31,8% 4,5% 54,5% | 455% 0%
6°E 1 15 2 6 5 9 7 1 12 10 0
68,7% | 25,3% 6%
Totais
57 21 5
Legenda:
Alunos que mantiveram o nivel Alunos que baixaram de nivel Alunos que subiram de nivel
(independentemente de ser (independentemente de ser (independentemente de ser
nivel 1/ 2/3/4/5) nivel 1/ 2/3/4/5) nivel 1/ 2/3/4/5)

Nota: As estatisticas do 7° ano reportam-se a 83 alunos, excetuando-se os 2 CEl.
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Na disciplina de Matematica, registaram-se os seguintes resultados:

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

MATEMATICA
Conclusdes
3° Periodo — 6° ano 3° Periodo - 7° ano
<§( 2 Nivel Nivel | Nivel 4 Nivel Nivel Nivel
c = —
g |5 3 4 5 | 2 3 4 5 = AV 7
= o< 0/0, 0/0, 0/0, =] 0/0, 0/0, 0/0, % % %
S N°/% N°/% | N°% > N°/% N°/% N°/%
13,1% | 56,5% | 30,4% | 0% 348% | 56,5% | 8,7% 0% 56,5% | 43,5% 0%
BoA | 23 3 13 7 0 23 8 13 2 0 13 10 0
15 | 111% | 445% | 3330 | L 40% | 466% | 13.4% 0% 40% 60% 0%
6°B 2 8 6 2" 6 7 2 0 6 9 0
6°C 10 30% 60% 10% % s 12,5% 62,5% 25% 0% 75% 0% 25%
3 6 1 0 1 5 2 0 6 0 2
PCA
62% | 43,8% | 43.8% | 6,2% 40% 46,7% | 13,3% 0% 26,7% | 73,3% 0%
6°D | 16 1 7 7 1 15 6 7 2 0 4 11 0
b | 125% [ 417% [ 208% | 25% [ ,, 273% | 27,3% | 40,9% 4,5% 50% 10 1
6°E 3 10 5 6 6 6 9 1 11 45% 4,5%
48,2% | 48,2% 3,6%
Totais
40 40 3
Na disciplina de Inglés, registaram-se os seguintes resultados:
INGLES
. , Conclusodes
3° Periodo — 6° ano 3° Periodo - 7° ano
é 2 Nivel Nivel | Nivel a Nivel Nivel Nivel
c = —
g |5 3 4 5 |2 3 4 5 = AV A
= o< 0/0, 0/0, 0/0, =] 0/0, 0/0, 0/0, % % %
s N/% | N%% | No% | & No/% | N9% N°/%
0% 47,8% | 43,5% 8,7%
6°A 23 0% 69,6% | 30,4% ° 23 34,8% | 435% | 17.4% 4,3% 1 10 )
0 16 7 0% 8 10 4 1
) L 6,7% | 46,6% 20% 6,7% 60% 20% 20%
6°B 8 16,37% 22,42% 611,1% OSA) 5 1 . 6 1 9 3 3
6°C | 10 0% 62,5% | 37,5% 0% 12.5% 0% 87,5%
60% 30% 10% 0% 8 0 5 3 0 1 0 7
PCA 6 3 1 0
16 N 6,7% 53,3% | 33,3% 6,7% | 66,7% | 13,3% 20%
6°D 12,25% 43,77% 37,65% 6,31’% 1 8 5 1 10 ) 3
16,7 273% | 364% | 13.6% | 22,7% | 63,7% . 45%
6°E 24 16,47% 37,95% 29,71% L:/10 22 6 8 3 5 " 31,7%7 1
542% | 26,5% | 19,3%
Totais
45 22 16
Legenda:

Alunos que mantiveram o nivel
(independentemente de ser
nivel 1/ 2/3/4/5)

Alunos que baixaram de nivel
(independentemente de ser
nivel 1/ 2/3/4/5)

Alunos que subiram de nivel
(independentemente de ser

nivel 1/ 2/3/4/5)

Nota: As estatisticas do 7° ano reportam-se a 83 alunos, excetuando-se os 2 CEl.
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AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE VOUZELA

Comparagao dos niveis “Dois” atribuidos no final do 6° e 7° anos nas

disciplinas de Lingua Portuguesa, Matematica e Inglés.

NIVEL 2

FINAL DO 6° ANO FINAL DO 7° ANO
LP MAT ING LP MAT ING
N°/% N°/% N°/% N°/% N°/% N°/%
7 12 15 9 27 16
7,7% 13,2% 16,5% 10,8% 32,5% 19,3%

N° de alunos no 6° Ano — 91 (89 passaram para o 7° ano e 2 ficaram retidos)

N° de alunos no 7° Ano — 98, dos quais 85 séo provenientes da Escola Basica de
Vouzela: 83 + 2 CEl (curriculo Especifico Individual — Dec.-Lei 3/2008)

N° de alunos transferidos no 7° Ano - 6

N° de alunos retidos no 7° Ano — 8 alunos (9,9% de 85 alunos)

- 2 alunos do anterior do 6° A (8,7%);

- 1 aluno do anterior 6° D (6,7%)

- 5 alunos do anterior 6° E (9,9%)

N° de alunos néo provenientes da Escola Basica e nao contabilizados no

estudo: 15
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LR |

ANALISE DESCRITIVA

Esta andlise descritiva tem por base uma populacdo constituida por um grupo de
alunos que iniciou o seu percurso escolar no segundo ano de escolaridade, em 2006/2007,
comparando-se a sua evolugdo, até ao ano letivo 2011/2012 (ano em que a maior parte

destes mesmos alunos concluiu o 7° ano de escolaridade).

2.9ano - Curriculo Normal - populacdo em estudo: - 78 alunos

Verificamos que o insucesso foi maior a Lingua Portuguesa (11,5%) do que a
Matematica (6,4%). Neste ano ficaram retidos 9 alunos num universo de 78, correspondendo a

uma percentagem de 9%.

3.2ano - Curriculo Normal - populacdo em estudo: alunos — 81 alunos

Neste ano, o insucesso foi maior a Matematica (9,9%) do que a Lingua Portuguesa
(1,2%), ndo tendo ficado retido qualquer aluno.
Nas Provas Globais Internas, o insucesso também foi maior a Matematica (21,5%) do

que a Lingua Portuguesa (5,1%).

4.° ano - Curriculo Normal - populacdo em estudo: 87 alunos

Neste ano, tal como no 3° ano, o insucesso foi maior a Matematica (9,2%) do que a
Lingua Portuguesa (2,3%), tendo ficado retidos 2 alunos num universo de 87, correspondendo
a uma percentagem de 2,3%.

Nas Provas de Afericdo Externa o insucesso foi menor a Matematica do que a Lingua
Portuguesa, tendo, em ambos 0s casos sido inferior as médias nacionais (6% a Lingua
Portuguesa, contra 8% a nivel nacional e 3,6% a Matematica, contra 11% a nivel nacional).

O sucesso foi superior as médias nacionais nas classificagdes “A” e “C”, a Lingua

Portuguesa e nas classificagdes “B” e “C”, a Matematica.
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Curriculo Normal - 5.° ano - populacdo em estudo — 97 alunos

Neste ano, pela segunda vez na Escola Basica de Vouzela, as turmas foram feitas,
tendo em conta os Grupos de Desenvolvimento Diferenciado, sendo as percentagens de
insucesso relativamente baixas, em particular na disciplina de Matemética com 2,3% de
insucesso, contra 12,6% a Lingua Portuguesa.

A disciplina com mais niveis “quatro” e “cinco” foi a disciplina de Educagdo Musical
(78,6%).

A disciplina com mais insucesso foi a disciplina de Inglés, com 16,8%.

Nas Provas de Afericdo Interna, sem contarmos com a turma de Percursos Curriculares
Alternativos (PCA), constatamos que o insucesso foi superior na disciplina de Lingua
Portuguesa, comparativamente a disciplina de Matematica. (20% contra 9,4%). Se fizermos a
contagem com a turma de PCA, verificamos que o insucesso aumenta de 20% para 22,1% a
Lingua Portuguesa e de 9,4% para 11,6%, a Matematica).

Na passagem do 4° para o 5° ano, nas disciplinas de Matematica e Lingua Portuguesa,
constatamos que a maior parte dos alunos mantém o seu aproveitamento, sendo essa
percentagem semelhante em ambas as disciplinas (58,8% a LP. E 57,5% a Mat.), havendo
mais alunos que baixam de nivel a Lingua Portuguesa (40% contra 23,8% a Mat.) e mais
alunos que sobem de nivel a Matematica (18,5% contra 1,2% a LP).

No 5° ano, num total de 97 alunos, ficaram retidos 4, correspondendo a uma
percentagem de 4,1%.

6.° Ano — Curriculo normal — Populagcdo em estudo - 91 alunos

Nas trés disciplinas em estudo, no final do 6° ano, numa analise por turmas, chegamos
a concluséo de que a disciplina com mais insucesso é a disciplina de Inglés (16,5%), seguida
da Matematica com 13,2% e de LP. com 7,7%.

Se fizermos a mesma andlise, mas por turmas de grupos de desenvolvimento
diferenciado, concluimos que a maior percentagem de insucesso € igual nas disciplinas de
Matematica e Inglés (11,1%), sendo a percentagem de insucesso a LP de apenas 3,7%.

Se compararmos os resultados, no final do 5° e do 6° ano, na globalidade das
disciplinas, verificamos que o insucesso baixou em todas as disciplinas a excepgdo das
disciplinas de Matematica e de Ciéncias da natureza, pese embora a diminuicdo na disciplina

de Inglés seja pouco significativa (de 16,8% para 16,5%).
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Nas Provas de Afericdo Externa, podemos observar que, na disciplina de Lingua
Portuguesa, incluindo a turma do PCA, se obtiveram resultados superiores & média nacional,
nas classificacdes “A”, “B”, e “C” e inferiores nas classificacdes “D” e “E”. Na disciplina de
Matematica, os resultados foram inferiores nas classificagdes “A”, “B”, “D” e “E”, sendo
superiores na classificacdo “C”. Nestas Provas, na Escola Basica de Vouzela, o sucesso a
Lingua Portuguesa foi de 95,6%, ao passo que, na disciplina de Matematica se cifrou nos
65,9%, mais ainda acima da média nacional. O insucesso a LP foi de 4,4%, contra 15,7% a
nivel nacional e a Matematica de 34,1% contra 35,2% a nivel nacional.

Déa-se conta que a maior percentagem de descidas de nivel, nas trés disciplinas em
estudo (incluindo-se a turma do PCA), na comparacdo do final do 5° para o 6° ano, se deu na
disciplina de Matematica, com 33% de descidas, logo seguida do Inglés com 19,8% e da LP
com 12,1%.

No 6° ano, num total de 91 alunos, ficaram retidos 2, correspondendo a uma
percentagem de 2,2%.

Comparacéo dos resultados obtidos as disciplinas de Lingua Portuguesa,

Matematica e Inglés, no final do 6.° e 7.° anos.

Na globalidade, nas trés disciplinas em estudo, destaca-se a disciplina de Inglés, com
19,3% de alunos com subidas no seu aproveitamento. Constata-se que foi na disciplina de
Matematica onde houve a maior percentagem de descidas no aproveitamento (48,2%),
percentagem esta que € igual & da manutencado de niveis, nesta mesma disciplina, havendo
uma pequena percentagem de subidas de 3,6%.

As percentagens de descidas a Lingua Portuguesa e Inglés sdo semelhantes com
25,3% e 26,5%, respetivamente.

Nota-se que a percentagem de niveis 2 ndo aumentou significativamente nas
disciplinas de Lingua Portuguesa e Inglés, na comparacéo do final do sexto e sétimo anos.
Na Lingua Portuguesa, passou-se de uma percentagem de 7,7% para 10,8% e, no Inglés,
de uma percentagem de 16,5% para 19,3%.

Na disciplina de Matematica, houve mais 15 alunos a obter o nivel 2, passando-se de
uma percentagem de 13,2% para uma percentagem de 32,5%.

N&o transitaram para o 8° ano nove alunos (9,9% de 85 alunos), mais cinco
alunos, em relacdo as retencdes no 5° ano (4 alunos — 4,1%) e mais sete em relacdo as

retencdes no ano anterior (6° ano — 2 alunos — 2,2%).
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ILACOES

Os itens que se seguem podem ser tidos em conta na justificacdo dos resultados,
apresentados por estes alunos, ao longo do periodo em estudo (2006/2007 a
2011/2012):

- Mudanga para uma escola diferente, com mais salas de aula, com mais colegas,
com idades diferentes, e com varios professores;

- Mudanca de colegas para outras turmas;

- Idade do aluno;

- Interesses do aluno;

- Existéncia ou ndo de turmas de Grupos de Desenvolvimento Diferenciado;

- Manutencao ou ndo do corpo docente;

- Sobrevalorizagéo das avaliacdes em anos terminais (4° e 6° anos);

- Condicdes de aprendizagem (menor numero de alunos por turma — Grupos de
Desenvolvimento Diferenciado);

- Funcionamento de duas oficinas de Matematica (5° e 6° anos);

- Atribuicdo de meio bloco do Estudo Acompanhado as disciplinas de Matematica,
Inglés e Lingua Portuguesa;

- Novo Programa de Matematica, implementado, pela primeira vez, no ano letivo
2010/ 2011, no sétimo ano;

- Utilizac&o de diferentes tipos de instrumentos de registo de avaliagdo de alunos
(6°/7° anos);

- Existéncia de Turmas de Percursos Curriculares Alternativos (PCA);

- Nivel socioeconémico do aluno;

- Ambiente familiar;

- Pouca apeténcia para o estudo;

- Compreenséao dos enunciados das perguntas nas provas;

- Nervosismo nos dias das provas internas e externas;

- Grau de exigéncia das provas internas/ externas.
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